2. Item, super illud Matthaei quinto⁷: *Diligite inimicos vestros*; dicit quaedam Glossa: « Cumulus perfectionis est diligere inimicos et orare pro ipsis »: si ergo non omnes tenentur ad cumulum perfectionis, non omnes tenentur inimicos diligere effectu.

3. Item, Augustinus in Enchiridio — et habetur in littera⁸ — dicit, quod diligere inimicos et benefacere eis non est tantorum, quanti exaudiuntur in oratione dominica: si ergo in oratione dominica non exaudiuntur nisi boni, videtur, quod non omnes boni teneantur inimicos diligere affectu pariter et effectu.

4. Item, hoc ipsum videtur per regulam Philosophi⁹: « Si oppositum in opposito, et propositum in proposito »: cum ergo amicis sit benefaciendum, per se loquendo, videtur, quod inimicis sit malefaciendum.

5. Item, videmus in omni natura, tam animata quam inanimata, quod inimicitia est causa pugnae, sicut amicitia est causa concordiae¹⁰: si ergo nemo debet facere contra naturalem rectitudinem, videtur, quod magis sit rectum secundum rationis ordinem inimicos expugnare quam eos adiuvere: ergo non videtur, quod omnes teneantur ipsos effectu diligere.

¹ Vers. 5. — Seq. locus est Prov. 25, 21, ubi Vulgata loco verborum *potum da illi* exhibet *da ei aquam bibere*. — In fine arg. pro *teneantur* edd. 1, 2 *teneantur*, Vat. *tenentur*, et deinde multi codd. *diligere inimicum quoad effectum*.

² Vers. 44. Vulgata post *persequentibus* addit *et calumniantibus*. — In Glossa, quae est *ordinaria*, Strabus pro *peccatur* substituit *pugnatur*.

³ Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 1. — Subinde pro *veraci* edd. cum aliquot codd. *vera*.

⁴ Vide supra lit. Magistri, d. XXIX. c. 1.

⁵ Vers. 18: Non quaeras ultionem; Rom. 12, 19: Non vosmetipsos defendentes.

⁶ Vers. 32. Cfr. Deut. 7, 2. et 20, 16. seq.

⁷ Vers. 44. — Glossa habetur ut *ordinaria* penes Strabum et Lyranum, sed in vers. 48. loc. cit.

⁸ Huius distinctionis. — Pro *non est tantorum, quanti exaudiuntur* Vat. cum textu origin. *hoc tam magnum bonum tantae multitudinis non est, quantum credimus exaudiri*.

⁹ Aristot., IV. Topic. c. 4. — Pro *regulam* cod. K *rationem*.

¹⁰ Cfr. Aristot., VIII. Phys. text. 15. (c. 1.), ubi docet, amicitiae essentialiter convenire *congregare*, inimicitiae vero *disgregare*. — Paulo ante pro *in omni natura* edd. *in omni creatura*.

CONCLUSIO.

Diligere inimicos effectū est generalis et necessariae obligationis, quando incumbit necessitas; sed est perfectionis, quando se offert tantum temporis opportunitas.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc est duplex modus dicendi.